
МЕДИЦИНСКИ КОЛЕЖ ПРИ МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН 

 

СТАНОВИЩЕ 

 

от доц. д-р Виктория Бойкова Сотирова  

член на научно жури в конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по 

професионално направление 3.4. Социални дейности, област 3. Социални, стопански и 

правни науки, обявен от Медицински колеж при Медицински университет – Плевен в 

„ДВ“. бр. 99/22.11.2024 г.   
 

1. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата 

 

Гл. ас. Вероника Спасова Спасова (д.сд) е единствен участник, представил 

информация за научна и научно-приложна продукция и професионално-академична 

дейност в конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по професионално 

направление 3.4. „Социални дейности“, за нуждите на катедра „Социални и 

фармацевтични дейности“ на Медицински колеж при Медицински университет гр. 

Плевен. Предоставените материали, отговарят на регламентите както на Закона и 

Правилника за развитие на академичния състав в Република България, така и на 

Вътрешните правила за развитие на академичния състав в Медицинския университет – 

Плевен. 

Възпитаник на Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий”, 

образователно квалификационна степен „Магистър“, през 2020 г. Вероника Спасова 

придобива ОНС „Доктор“ по Организация и управление извън сферата на 

материалното производство (Социални дейности), защитавайки дисертационен труд на 

тема „Алтернативни социални услуги в общността за лица с умствена изостаналост“. 

Заема академична длъжност асистент от 2013 г. до 2021 г. и  главен асистент от 2021г. 

към Медицински университет – Плевен, Медицински колеж, катедра „Социални и 

фармацевтични дейности”. Хоноруван преподавател в Стопански факултет на ВТУ 

„Св.св. Кирил и Методий“ от 2017 г. и към настоящия момент  

Кандидатът е подал 31 публикации за нуждите на конкурса: 1 монография, 30 

статии и доклади, които са „публикувани в нереферирани и индексирани списания с 

научно ръководство или публикувани в редактирани колективни томове“, както следва: 

5 научни публикации в международни списания и 1 в национално; 2 в чуждестранни 

сборници с научно рецензиране и 22 в български. Самостоятелни са – 14 публикации, в 

8 е първи, в 9 – втори автор. Публикационната дейност разкрива компетентност и 

познаване на социалната проблематика, потвърждаваща се и от участието в четири 

международни и седем национални проекта. Научната и професионална дейност е 

предпоставка както за успешна академична реализация, така и за разпознаваемост в 

академичните среди, потвърждаваща се от 13 забелязани цитирания, 6 от които са 

представени за научния конкурс: 4 в „монографии и колективи трудове с научно 

рецензиране“ и 2 „цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно 

рецензиране“. Взема участие в четиридесет и четири научни форуми, от които 37 в 

България – 28 национални и 9 с международно участие и 7 в чужбина. 

Вероника Спасова успешно съвместява преподавателска и обучителна дейност с 

дейността на ефективен супервайзор и консултант в редица проекти. Разработва и води 

лекционни курсове и упражнения в два български университета в следните 

специалности:  

 Медицински университет – Плевен в периода 2013 – 2025 г.:   



 преподава на студенти от специалностите „Социални дейности“ с ОКС 

„Професионален бакалавър“ и „Социални дейности в здравеопазването“ – ОКС 

„Бакалавър“: Основи на социалната работа; Методология и методи на социалната 

работа; Организация и методи на работа на социалния работник; Социални умения; 

Интегрирани здравно-социални услуги в общността; Мултидисциплинарна работа 

по случай; Медикосоциални дългосрочни грижи; Организация и управление на 

неправителствените организации; Социална работа с безработни лица; Организация 

и управление на социалните услуги; Учебна практика и преддипломен стаж; 

 разработва и актуализира учебни програми по: Социални умения; Интегрирани 

здравно-социални услуги в общността; Мултидисциплинарна работа по случай;  

Медикосоциални дългосрочни грижи; Социална работа с безработни лица; Учебна 

практика. 

 Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методии“ – 2017 – 2025 г.: 

(хоноруван преподавател към катедра „Организация и методология на социалната 

работа“, Стопански факултет): 

 преподава на студенти в редовна и задочна форма на обучение от специалностите 

ОКС „Бакалавър“ – „Социални дейности“ и „Предприемачество в социалната 

сфера“, ОКС „Магистър“ – „Психо-социална рехабилитация“ и „Социална работа в 

дългосрочните грижи“: Основи на социалната работа; Основни социални умения; 

Социална работа с лица с увреждания; Корекционна социална работа; 

Професионална етика в социалната работа; Социална работа с лица с психични 

разстройства и ментални увреждания; Преддипломен стаж; 

 разработва и актуализира учебна програма по дисциплината „Социална работа с 

лица с психични разстройства и ментални увреждания“. 

Академичните и научните интереси и търсения на гл. ас. Вероника Спасова се 

надграждат и от: участието в Комисията по качество на обучение и акредитация (КК-

КОА) на Медицински колеж към Медицински университет – Плевен в качеството на 

председател; Университетски одитор и Факултетен координатор по Програма 

„ЕРАЗЪМ“ на Медицински колеж.  

Член е на множество национални и международни организации: Съюз на 

учените в България (СУБ); Българска асоциация по обществено здраве (БАОЗ); 

Европейска асоциация по обществено здраве (EUPHA); Световната федерация на 

националните асоциации по обществено здраве (WFPHA); Българска асоциация на 

лицата с интелектуални затруднения (БАЛИЗ), член на управителния съвет на БАЛИЗ - 

Плевен. 

 

2. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за 

участие в конкурса творческа продукция 

 

Социалните дейности със своята широкопрофилност са базисна основа за 

проучване и реализиране в практиката на получените резултати за различни групи 

бенефициенти в частност възрастни хора и лица с различни възможности.  

Представеният продукт от научните търсения на Вероника Спасова са предпоставка за 

надграждане на компетенциите на социалните работници.   

Приемам изведените приносни моменти в научната дейност, носители на нови 

и/или доразвиващи наличните теоретични знания и практически резултати в сферата на 

помагащите професии. Представени са „предизвикателствата“ в европейски и 

национален аспект, породени от увеличената продължителност на живот (12.2) и 

„концепция“ за предоставяне на ефективни качествени социални услуги (Г7.17.; Г7.20.; 



Г7.24.; Г7.26.). Разгледана е нуждата от осигуряване на обучени кадри за работни места 

за социалната сфера;  утвърждава се потребността за „разкриване“ на работни места за 

безработни лица; представена е потребността от формиране на компетенции за 

„предоставяне на грижа в домашната среда“ (Г7.1.; Г7.2.; Г7.4.; Г7.7.; Г7.15.; Г7.22.). 

Изведена и застъпена е „концепцията“ за подкрепящия модел на работа, залегнал в 

„личната помощ“ и трудностите в предоставянето на асистентската грижа (Г7.11.; 

Г7.16.; Г7.23.). Очертани са алтернативните възможности и подходи за предоставяне на 

подкрепа на лица с различни възможности (Г7.3.; Г7.9.; Г7.21.; Г7.27.; Г7.29.). Доказан 

е рискът от професионалното прегаряне (Г7.10.) и значимостта на супервизията в 

помагащите професии (Г7.19.). Застъпена е важността на „качеството на живот“ на 

лицата след пенсиониране (Г7.18); разработен и представен е авторски въпросник, 

разкриващ преживяванията и социалните промените, следствие на заболяване (Г7.30.). 

Проучени са причините за ниските нива на реализация на завършилите студенти; 

селектирани са мотиваторите и „нагласите“ за практикуването на професията социална 

работа  (Г7.14.) и в частност работа с лица с различни възможности (Г7.28.). 

 

3. Критични бележки и препоръки 

 

Представената и рецензирана научна продукция и преподавателска дейност на 

Вероника Спасова не ми дават основания да направя критични бележки. Позовавайки 

се на богатия й опит в областта на супервизията препоръчвам да публикува книга, 

синтезирайки резултатите от дейността си в областта.    
  

4. Заключение 

 

Вероника Спасова Спасова е професионалист, доказал научно-изследователския 

си и преподавателски потенциал в областта на социалната работа. Представената 

научна продукция и практико приложни приноси са основание за положителна оценка. 

Рецензираните материали са носители на значима актуалност както за академичната 

общност, така за и помагащите специалисти в социалната сфера. 

 

Позовавайки се на казаното до тук с убеденост препоръчвам на уважаемите 

членове на Научното жури да присъдят на гл. ас. Вероника Спасова Спасова (д.сд) 

академичната длъжност „Доцент” по ПН 3.4. Социални дейности. 

 

Дата:    Член на журито: 

19.03.2025г.                                                                                 доц. д-р Виктория Сотирова 

 



MEDICAL COLLEAGE AT MEDICAL UNIVESITY - PLEVEN 

 

STATEMENT 

 

 By Assoc.Prof. Viktoriya Boikova Sotirova, PhD 

  

Member of the Scientific Jury in the competition for the academic position of "Associate 

Professor" in Professional Field 3.4. Social Activities, Area 3. Social, Economic, and Legal 

Sciences, announced by the Medical College at Medical University – Pleven in State Gazette 

No. 99/22.11.2024. 

 
1. Summary of the Candidate’s Scientific Output and Activity 

 

Senior Assistant Professor Veronika Spasova Spasova (PhD) is the sole participant who 

has submitted information regarding her scientific and applied research output and professional-

academic activities in the competition for the academic position of "Associate Professor" in 

Professional Field 3.4. "Social Activities," for the needs of the Department of Social and 

Pharmaceutical Activities at the Medical College of Medical University – Pleven. The 

submitted materials comply with the regulations of both the Law and the Regulations for the 

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, as well as the Internal Rules 

for the Development of the Academic Staff at Medical University – Pleven. 

A graduate of Veliko Tarnovo University "St. Cyril and St. Methodius," holding a 

Master’s degree, Veronika Spasova obtained a PhD in 2020 in the field of Organization and 

Management outside the Sphere of Material Production (Social Activities) by defending her 

dissertation on "Alternative Social Services in the Community for People with Intellectual 

Disabilities." She has held the academic position of Assistant Professor from 2013 to 2021 and 

Senior Assistant Professor since 2021 at Medical University – Pleven, Medical College, 

Department of Social and Pharmaceutical Activities. She has also been a part-time lecturer at 

the Faculty of Economics of Veliko Tarnovo University "St. Cyril and St. Methodius" since 

2017 and continues to hold this position. 

The candidate has submitted 31 publications for the competition: 1 monograph and 30 

articles and reports published in non-refereed and non-indexed journals with scientific review 

or in edited collective volumes. These include 5 scientific publications in international journals, 

1 in a national journal, 2 in foreign scientific-reviewed collections, and 22 in Bulgarian 

publications. Of these, 14 are single-author publications, 8 list her as the first author, and 9 as 

the second author. The candidate’s publication activity demonstrates competence and a deep 

understanding of social issues, further reinforced by her participation in four international and 

seven national projects. Her scientific and professional activities contribute to both successful 

academic career development and recognition in academic circles, as evidenced by 13 cited 

references, 6 of which are included in the competition: 4 in "monographs and collective works 

with scientific review" and 2 in "citations or reviews in non-refereed journals with scientific 

review." She has participated in forty-four scientific forums, including 37 in Bulgaria (28 

national and 9 international) and 7 abroad. 

Veronika Spasova successfully combines her teaching and training activities with her role 

as an effective supervisor and consultant in numerous projects. She develops and conducts 

lecture courses and practical exercises at two Bulgarian universities in the following disciplines: 

 Medical university – Pleven (2013-2025):   

 Teaching students from the "Social Activities" program (Professional Bachelor’s degree) 

and "Social Activities in Healthcare" (Bachelor’s degree) in courses such as Foundations of 



Social Work, Methodology and Methods of Social Work, Organization and Methods of 

Social Worker’s Activities, Social Skills, Integrated Health-Social Services in the 

Community, Multidisciplinary Case Work, Medical-Social Long-Term Care, Organization 

and Management of NGOs, Social Work with Unemployed Individuals, Organization and 

Management of Social Services, Practical Training, and Pre-Diploma Internship. 

 Development and updating of curricula in subjects such as Social Skills, Integrated Health-

Social Services in the Community, Multidisciplinary Case Work, Medical-Social Long-

Term Care, Social Work with Unemployed Individuals, and Practical Training. 

 Veliko Tarnovo University "St. Cyril and St. Methodius" 2017–2025, (part-time lecturer at 

the Department of Organization and Methodology of Social Work, Faculty of Economics): 

 Teaching students in full-time and part-time formats in Bachelor’s programs in "Social 

Activities" and "Entrepreneurship in the Social Sphere," and in Master’s programs in 

"Psycho-Social Rehabilitation" and "Social Work in Long-Term Care." Courses include 

Foundations of Social Work, Basic Social Skills, Social Work with People with 

Disabilities, Correctional Social Work, Professional Ethics in Social Work, Social Work 

with Individuals with Mental Disorders and Intellectual Disabilities, and Pre-Diploma 

Internship. 

 Development and updating of the curriculum for the course "Social Work with Individuals 

with Mental Disorders and Intellectual Disabilities". 

Her academic and scientific interests are further demonstrated by her role as Chair of the 

Commission on Quality of Education and Accreditation (CQEA) at the Medical College of 

Medical University – Pleven, as well as her roles as University Auditor and Faculty Coordinator 

for the ERASMUS+ Program at the Medical College. 

She is a member of numerous national and international organizations, including the Union 

of Scientists in Bulgaria (USB), the Bulgarian Association of Public Health (BAPH), the 

European Public Health Association (EUPHA), the World Federation of National Public Health 

Associations (WFPHA), and the Bulgarian Association of People with Intellectual Disabilities 

(BAPID), where she serves on the Board of Directors of BAPID - Pleven. 

 

2. Evaluation of the Scientific and Practical Contributions of the Submitted Research 

 

Social Activities, as a multidisciplinary field, form the foundation for researching and 

implementing results in practice, particularly for elderly individuals and those with diverse 

abilities. The presented research output of Veronika Spasova contributes to the development of 

competencies among social workers. 

I accept the stated scientific contributions, which introduce new or expand existing 

theoretical knowledge and practical results in the helping professions. The research addresses 

European and national challenges arising from increased life expectancy and presents a concept 

for delivering effective and high-quality social services. It also explores the need for trained 

personnel in the social sector, the necessity of job creation for unemployed individuals, and 

competencies required for home-based care. The research highlights the supportive model in 

social work, difficulties in providing assistant care, alternative approaches for supporting 

individuals with diverse abilities (Г7.3.; Г7.9.; Г7.21.; Г7.27.; Г7.29.), and the risks of 

professional burnout (Г7.10.), emphasizing the importance of supervision in the helping 

professions (Г7.19.). It also underlines the significance of "quality of life" after retirement 

(Г7.18.), presenting an original questionnaire that explores experiences and social changes 

following illness (Г7.30.). Additionally, it examines the reasons for the low employment rates 



of graduates and identifies motivators and "attitudes" toward practicing social work (Г7.14.), 

with a particular focus on working with individuals with diverse abilities (Г7.28.). 

 

3. Critical Remarks and Recommendations 

 

The presented scientific output and teaching activities of Veronika Spasova do not warrant 

any critical remarks. Given her extensive experience in supervision, I can recommend that she 

publishes a book synthesizing the results of her work in this area. 

 

4. Conclusion 

 

Veronika Spasova Spasova is a professional who has demonstrated her research and 

teaching potential in the field of social work. Her scientific contributions and applied research 

outcomes justify a positive evaluation. The reviewed materials hold significant relevance for 

both the academic community and helping professionals in the social sector. 

 

Based on the above, I confidently recommend that the esteemed members of the 

Scientific Jury award Senior Assistant Professor Veronika Spasova Spasova (PhD) the academic 

position of "Associate Professor" in Professional Field 3.4. Social Activities. 

 

 

Date:                                 Member of the Jury: 

19.03.2025                                                          Assoc. Prof. Viktoriya Sotirova PhD 

 


